



BMI COMPAÑÍA DE SEGUROS DE GUATEMALA, S.A.
ESTADO DE RESULTADO CONSOLIDADO
AL 30 DE JUNIO DE 2026
CIFRAS EXPRESADA EN QUETZALES

COD	DESCRIPCIÓN	SEGURO DIRECTO	REASEGURO TOMADO	REASEGURO PROPORCIONAL	REASEGURO NO PROPORCIONAL	REASEGURO CATASTRÓFICO	SEGURO RETENIDO
1378	Primas Emitidas	91,625,813.24	-	64,640,964.80	-	-	26,984,848.44
1379	(-) Devoluciones de Primas	128,545.76	-				128,545.76
1380	(-) Cancelaciones de Primas	1,762,437.12	-				1,762,437.12
1381	PRIMAS NETAS EMITIDAS	89,734,830.36	-	64,640,964.80	-	-	25,093,865.56
1382	VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	(13,433,007.71)	-				(13,433,007.71)
1383	(+) Variaciones de Productos	563,489,811.84	-				563,489,811.84
1384	(-) Variaciones de Gastos	576,922,819.55	-				576,922,819.55
1385	PRIMAS DEVENGADAS	76,301,822.65	-	64,640,964.80	-	-	11,660,857.85
1386	RESULTADO DE INVERSION POR ACUMULACION DE RESERVAS	441,521.99	-				441,521.99
1387	(+) Productos de Inversión	665,776.99	-				665,776.99
1388	(-) Egresos por Inversiones	224,255.00	-				224,255.00
1389	GASTOS DE OPERACIÓN	30,458,668.46	-	28,236,268.69	-	-	2,222,399.77
1390	(+) Gastos de Adquisición	22,265,841.94	-				22,265,841.94
1391	(+) Gastos de Administración	8,192,826.52	-				8,192,826.52
1392	(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			28,236,268.69	-	-	28,236,268.69
1393	SINIESTRALIDAD	48,018,236.28	-	44,412,421.71	-	-	3,605,814.57
1394	(+) Por Obligaciones Contractuales	48,018,236.28	-	44,412,421.71	-	-	3,605,814.57
1395	(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
1396	(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-				-
1397	VARIACION DE ESTIMACIÓN DE RECLAMACIONES	-	-				-
1398	(+) Variación en productos	-	-				-
1399	(-) Variación en Gasto	-	-				-
1400	DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	1,962,429.20	-				1,962,429.20
1401	(+) Producto Derechos de Emisión	2,022,602.39	-				2,022,602.39
1402	(-) Gasto Derechos de Emisión	60,173.19	-				60,173.19
1403	RESULTADO TÉCNICO	228,869.10	-	(8,007,725.60)	-	-	8,236,594.70
1404	RESULTADO DE INVERSIONES						754,360.82
1405	(+) Producto de Inversiones						1,137,510.90
1406	(-) Egresos por Inversiones						383,150.08
1407	CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						2,148,545.96
1408	(+) Productos						2,195,849.00
1409	(-) Gastos						47,303.04
1410	RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO						11,139,501.48
1411	OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						(6,008,264.63)
1412	(+) Otros Productos						1,509,247,903.01
1413	(-) Otros Gastos						1,515,256,167.64
1414	RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS						5,131,236.85
1415	DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						(134,419.57)
1416	(+) Productos de Ejercicios Anteriores						15,755.55
1417	(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						150,175.12
1418	RESULTADO DEL PERÍODO						4,996,817.28
1419	IMPUESTO SOBRE LA RENTA						880,332.00
1420	RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						4,116,485.28